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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 13 februari 2024
Datum GS-besluit   : 19 maart 2024


Vragen nr. 16

Vragen van Statenlid M. de Weerdt (Volt) over Uitvoeringsregeling subsidie ondersteuning aanvragen ‘24-’26
De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 13 februari 2024 door het lid van Provinciale Staten, Statenlid M. de Weerdt (Volt), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Sinds 8 januari jl. geeft de provincie een subsidie aan bedrijven voor het laten opstellen van een aanvraag voor Europese subsidies.1 De provincie benadrukt hierbij dat de kosten voor het inschakelen van een adviesbureau vooral voor kleinere ondernemers een struikelblok kunnen zijn.

Om meer duidelijkheid te krijgen over de standpunten en acties van GS, leggen wij de volgende vragen voor:

INLEIDING ANTWOORDEN
De antwoorden op de vragen zijn deels overgenomen uit de brieven die naar de Provinciale Staten zijn verzonden, toen Gedeputeerde Staten de Uitvoeringsregeling subsidie cofinanciering Europese programma’s EFRO en Just Transition Fund-IJmond Noord-Holland 2023 en Uitvoeringsregeling subsidie ondersteuning aanvragen Europese projectsubsidie Noord-Holland
2023 vaststelden. Deze worden voor de volledigheid meegestuurd.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Heeft het college onderzoek onder Noord-Hollandse mkb’ers over ervaren drempels bij het aanvragen van Europese subsidies gedaan? Zo ja, welke drempels ervaren mkb’ers?

Antwoord 1:
Het college heeft uit contact met ondernemers opgehaald dat het MKB drempels ervaart om een aanvraag in te dienen voor Europese subsdies. Dit was tweeledig: enerzijds was de cofinancieringseis van 50-60% die voor Europese programma's EFRO en Just Transition Fund-IJmond iets waar ondernemers vaak niet zelf aan kunnen voldoen. Daarom is besloten uit de


1https://www.noord-
holland.nl/Loket/Producten_en_Diensten/Producten_op_alfabet/O/Ondersteuning_aanvragen_Europe
se_projectsubsidie_Noord_Holland_2023_subsidie

https://www.noord-holland.nl/Loket/Producten_en_Diensten/Producten_op_alfabet/O/Ondersteuning_aanvragen_Europese_projectsubsidie_Noord_Holland_2023_subsidie
https://www.noord-holland.nl/Loket/Producten_en_Diensten/Producten_op_alfabet/O/Ondersteuning_aanvragen_Europese_projectsubsidie_Noord_Holland_2023_subsidie
https://www.noord-holland.nl/Loket/Producten_en_Diensten/Producten_op_alfabet/O/Ondersteuning_aanvragen_Europese_projectsubsidie_Noord_Holland_2023_subsidie
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reserve cofinanciering een nieuwe cofinancieringsregeling (15% van de subsidiabele kosten, met een maximum van €100.000) op te laten stellen. Anderzijds bleek dat met name MKB'ers vaak niet de juiste kennis in huis heeft om een aanvraag op te stellen. Veel MKB’ers gaven aan dat de kosten voor het inhuren van een specialist, of voor het intern vrijmaken van iemand om zich hierin te specialiseren, voor hen een drempel vormen om een subsidieaanvraag op te stellen.
Daarom is een deel van de reserve vrijgehouden en is daarmee een ondersteuningsregeling opgesteld, waarmee ondernemers financiering kunnen ontvangen vanuit de provincie (100% van de kosten, met een maximum van €10.000) om intern iemand vrij te maken of een bureau in te huren. De stimulerende werking komt voort uit het vooraf uitbetalen van de regelingen, waar Europees geld altijd achteraf wordt uitbetaald.

Vraag 2:
Welke oplossingen heeft GS overwogen om deze drempels weg te nemen?

Antwoord 2:
Voor wat betreft de drempel m.b.t. cofinanciering heeft het college geen andere oplossingen overwogen dan een extra uitvoeringsregeling om de kosten van het laten opstellen van een aanvraag te dekken. De uitvoeringsregeling Cofinanciering Europese projecten is in het verleden succesvol gebleken en bij de vaststelling van de begroting 2023 hebben Provinciale Staten het college de opdracht gegeven om een nieuwe cofinancieringsregeling vast te stellen. Voor het wegnemen van de drempel m.b.t. de kosten van het inhuren of vrijmaken van iemand om een EU subsidieaanvraag te schrijven, is gekeken naar verschillende oplossingen om partners daarbij te ondersteunen. Zo is er over gedacht om dit te beleggen bij één van de provinciale MKB innovatieinstrumenten, zoals de ROM, en is er overwogen om een bureau in te huren dat op aanvraag provinciale partners kan bijstaan bij het opstellen van een EU subsidieaanvraag.
Uiteindelijk is ervoor gekozen om ook hiervoor een uitvoeringsregeling vast te stellen, en is hiervoor een deel van de reserve gebruikt. Belangrijke redenen daarvoor waren dat dit instrument op kortere termijn kon worden ingezet en dat het de aanvragers meer flexibiliteit biedt.

Vraag 3:
Welke afwegingen heeft GS gemaakt om tot deze regeling te besluiten?

Antwoord 3:
Sinds 2007 stimuleert Noord-Holland met provinciale cofinanciering Noord-Hollandse partijen om gebruik te maken van Europese fondsen ter stimulering van innovaties en verduurzaming.
Deze subsidieregeling liep af in 2020, waarna de reserve cofinanciering Europese projecten was uitgeput. Deze regeling was een belangrijke stimulans voor partijen om projectaanvragen in te dienen wanneer zij zelf niet aan de cofinancieringseis van de EU kunnen voldoen. Bij de vaststelling van de begroting 2023 hebben Provinciale Staten in het Addendum begroting 2023 besloten om geld vrij te maken voor een nieuwe uitvoeringsregeling cofinanciering Europese projecten. Met de vaststelling van de Uitvoeringsregeling subsidie cofinanciering Europese programma’s EFRO en Just Transition Fund-IJmond Noord-Holland 2023 gaven wij uitvoering aan dit besluit.

Tevens is bij het schrijven van deze cofinancieringsregeling een bedrag in het budget gereserveerd voor een extra subsidieregeling, namelijk een ‘projectstimuleringsregeling’. Met deze ‘projecstimuleringsregeling’, genaamd: ‘Uitvoeringsregeling subsidie ondersteuning aanvragen Europese projectsubsidie’ wil de provincie Noord-Holland het opstellen en indienen van een aanvraag voor Europese subsidies ondersteunen en stimuleren. Met deze regeling wordt een belangrijke drempel voor met name het MKB weggenomen om een aanvraag op te laten stellen voor een subsidie binnen de Europese programma’s Kansen voor West 3 provincie Noord-Holland (KvW3) en Just Transition Fund IJmond (JTF-IJmond).
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Vraag 4:
Deze subsidieregeling richt zich op Europese programma’s Kansen voor West 3 provincie Noord-Holland (KvW3) en Just Transition Fund IJmond (JTF-IJmond). Daarnaast kunnen bedrijven op meerdere manieren en via meerdere wegen Europese subsidies aanvragen, zoals het RVO2.
Waarom richt de provinciale uitvoeringsregeling zich alleen op KvW3 en JTF-IJmond?

Antwoord 4:
Vanuit de reserve cofinanciering zijn twee regelingen opgesteld. De cofinancieringsregeling geldt voor EFRO (Interreg en Kansen voor West III) en JTF-IJmond. Noord-Holland heeft een sturende rol bij de uitvoering van EFRO-subisidies en is daarom actief betrokken bij de programma’s Kansen voor West III (KvW 3) en Interreg. Met deze EU-subsidies wordt mede uitvoering gegeven aan provinciale beleidsdoelen zoals energietransitie, circulaire economie, slimme en duurzame mobiliteit en MKB-innovatie. Vanaf deze EU-programmaperiode (2021-
2027) is de provincie ook actief betrokken bij de uitvoering van het nieuwe EU-programma Just Transition Fund-IJmond (JTF-IJmond) dat regionale clusters ondersteunt bij de transitie naar een duurzame economie en arbeidsmarkt. Voor Interreg bestaat er al een vergelijkbare ‘projectstimuleringsregeling’ vanuit de RVO, daarom is besloten om de andere regeling, namelijk de Uitvoeringsregeling subsidie ondersteuning aanvragen Europese projectsubsidie Noord-Holland 2023, alleen voor KvW3 en JTF-IJmond beschikbaar te maken.

Vraag 5:
Waar kunnen Noord-Hollandse mkb’er Europese allemaal subsidies aanvragen?

Antwoord 5:
Waar de MKB’er een EU subsidie kan aanvragen, hangt af van het subsidieprogramma/fonds waarvoor een aanvraag wordt ingediend. De EU heeft ontzettend veel subsidieprogramma's waarvan een deel onder de regie staan van de Europese Commissie, een deel onder de regie van de lidstaten en een deel onder de regie van regionale en lokale overheden. Aanvragen voor Europese subsidies kunnen dus zowel bij de Europese Commissie, het Rijk en regionale of lokale managementautoriteiten worden ingediend. Voor KvW3 en JTF-IJmond geldt dat MKB’ers hun aanvraag dienen in te dienen bij het Programmabureau Kansen voor West.

Vraag 6:
Hoe verhoudt deze ondersteuning zich tot de Rijksdienst voor Ondernemen (en mogelijk andere diensten)?

Antwoord 6:
De subsdieregeling Uitvoeringsregeling subsidie ondersteuning aanvragen Europese projectsubsidie Noord-Holland 2023 is een stimulans ter bevordering van het laten opstellen van een aanvraag voor KvW3 en JTF-IJmond, omdat de provincie nauw betrokken is bij de uitvoering van deze programma’s. Deze subsidieregeling is een aanvulling en neemt een drempel weg waarvoor ondernemers geen andere diensten kunnen aanspreken. De RVO of andere diensten geven namelijk geen ondersteuning aan ondernemers bij het opstellen van een aanvraag voor Kansen voor West of JTF. Aangezien RVO ondernemers wel ondersteunt bij een aanvraag voor Interreg (Projectstimuleringsregeling voor Interreg (PSR) (rvo.nl)) vullen deze regelingen elkaar goed aan.


2 https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/europese-subsidies/vraag-en-antwoord/waar-kan-ik-een-
subsidie-van-de-europese-unie-eu-aanvragen

https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/interreg/psr
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/europese-subsidies/vraag-en-antwoord/waar-kan-ik-een-subsidie-van-de-europese-unie-eu-aanvragen
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/europese-subsidies/vraag-en-antwoord/waar-kan-ik-een-subsidie-van-de-europese-unie-eu-aanvragen

